
ESTADO DE SANTA CATARINA

82.777.301/0001-90
Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

Nr.:   78/2022

   Processo

   Data do Processo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES
CNPJ: Telefone:(49) 3221-1000
Endereço:
CEP:

PREGÃO ELETRÔNICO

113/2022

13/05/202288501-110 - Lages

Registro de preços para aquisição de EPI's e uniformes para merendeiras, auxiliares de
serviços gerais e demais profissionais da Secretaria de Educação.

113/2022

c) Modalidade: Pregão eletrônico

O(a) Pregoeiro(a), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente
pela Lei 10.520/2002, e subsidiariamente, pela Lei 8.666/1993 e alterações posteriores, resolve:

78/2022 - PE

e) Objeto da Licitação:

a) Processo Nr.:
b) Licitação Nr.:

01 - Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

d) Data Homologação: 04/07/2022

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Total do ItemQuant.Unid. Vlr. UnitárioMarca

ANDERSON PESCADOR MATIAS

26,7000 534,000020,0000UND11 AND
UNIFORME

S

Avental de segurança.
Características: Confeccionado em raspa, sem imendas
com fivelas e tiras em raspa medindo no minimo 90x60.
Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade
com o INMETRO e com as recomendações contidas nas
normas da ABNT no que couber.

9,8300 2.949,0000300,0000UN12 AND
UNIFORME

S

Avental de Segurança em PVC dupla face.
Produto de Referência: Trevira.
Apresentação: Tamanho 120x70cm. Embalado
individualmente.
Características: Forrado de pvc na face externa, com
tiras do mesmo material soldadas eletronicamente
utilizadas para ajuste. Em conformidade com o
INMETRO e com as recomendações contidas nas
normas da ABNT no que couber.

19,8000 11.880,0000600,0000UN25 AND
UNIFORME

S

Camiseta unissex - manga curta malha pv.
Apresentação: branca, cinza escuro e azul royal.
Características: Composição 33% viscose e 67%
poliéster com tratamento anti-peeling ou malha 30,1
penteada 100% algodão, cor branca, cinza escuro e azul
royal. Gola de viés na mesma cor, impressão
personalizada conforme termo de referência. Tamanhos
P/M/G/GG.

15.363,00Total Fornecedor:
FACCINA DALTORA EQUIP SEGURANÇA LTDA ME

11,3400 2.835,0000250,0000UND1 ALGProtetor Solar FPS 30.
Apresentação: Frasco com 125ml.
Características: Não conter óleo, composto por produtos

Página

VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS

Lages,

Pregoeiro(a)

04/07/2022

1/7



ESTADO DE SANTA CATARINA

82.777.301/0001-90
Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

Nr.:   78/2022

   Processo

   Data do Processo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES
CNPJ: Telefone:(49) 3221-1000
Endereço:
CEP:

PREGÃO ELETRÔNICO

113/2022

13/05/202288501-110 - Lages

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Total do ItemQuant.Unid. Vlr. UnitárioMarca
não comedogênicos (que não favoreçam a formação de
comedões - cravos e espinhas), resistente a água, com
filtros físicos e químicos, em forma de loção cremosa,
com indicação para pessoas com fototipo 2, 3, 4 e 5
(pele branca a negra). Prazo de validade de 18 meses
após a data de entrega. Em conformidade com o
INMETRO e com as recomendações contidas nas
normas da ABNT no que couber.

9,5400 3.816,0000400,0000UN2 NUTRIEXCreme protetor para mãos.
Apresentação: embalagem contendo no mínimo 200g do
produto.
Características: Creme aplicado à pele forma uma
película protetora invisível contra os ataques de
produtos, tais como: óleos brutos, solventes,
metiletilcetona, acetona, thinner, gasolina, óleo mineral,
óleo diesel, graxas, tinta à base de óleo, sem que o
usuário perca a sensibilidade ao tato. Secagem rápida,
não deixando as mãos escorregadias. Indicado para
mãos e braços. Removido com água e sabão. Hidratação
progressiva, pode ser utilizado no rosto, aroma
agradável. Em conformidade com o INMETRO e as
recomendações contidas nas normas da ABNT no que
couber.

114,6900 17.203,5000150,0000PAR3 CALBRASBotina de segurança masculina/feminina (Nobuck).
Características: calçado ocupacional tipo botina, cabedal
confeccionado em microfibra ecológica na cor preta, forro
em material não tecido, com fechamento através de
atacadores, palmilha de montagem em material não
tecido, palmilha interna, biqueira de PVC para
conformação, solado de poliuretano bidensidade
antiderrapante na cor preta, resistente ao óleo
combustível. Em conformidade com o INMETRO e as
recomendações contidas nas normas da ABNT no que
couber.

51,7700 20.708,0000400,0000PAR4 CARTOMBotina com elástico para eletricista - 38 a 42.
Características: Com solado bidensidade, biqueira
plástica. Couro do Cabedal tipo Vaqueta Kaprabox relax
preta ou similar com espessura mínima de 2,0 mm e
máxima de 2,2mm. Cano com sistema de fechamento de
calce rápido por elásticos de 100mm de largura. Palmilha
de montagem em strobel fibra de couro, com espessura
mínima de 2,5mm e palmilha de conforto antibactéria.
Solado constituído de uma camada de poliuretano (Pu)
bidensidade, injetado diretamente no cabedal. Garantia
contra defeitos de fabricação. Em conformidade com as
recomendações contidas nas normas da ABNT no que
couber.

69,8500 15.367,0000220,0000PAR5 SOFT
WORKS/C.A

37212

Sapato de segurança para cozinheiras.
Características: Calçado ocupacional de uso profissional
tipo sapato, fechado na parte do calcanhar e na parte
superior, confeccionado em EVA nas cores preta, azul
marinho, branca, verde medicina, ameixa, vermelha, azul

Página

VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS

Lages,

Pregoeiro(a)

04/07/2022

2/7



ESTADO DE SANTA CATARINA

82.777.301/0001-90
Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

Nr.:   78/2022

   Processo

   Data do Processo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES
CNPJ: Telefone:(49) 3221-1000
Endereço:
CEP:

PREGÃO ELETRÔNICO

113/2022

13/05/202288501-110 - Lages

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Total do ItemQuant.Unid. Vlr. UnitárioMarca
royal e rosa, solado de borracha antiderrapante,
resistente ao escorregamento em piso cerâmico com
solução detergente e em piso de aço com solução de
glicerol, resistente ao óleo combustível e à absorção de
energia na região do salto. Em conformidade com o
INMETRO e as recomendações contidas nas normas da
ABNT no que couber.

41,3300 24.798,0000600,0000UN6 GENOVA/C.
A 37130

Bota de Borracha.
Características: calçado ocupacional de uso profissional,
tipo bota PVC cano curto, na cor branco e preto,
impermeável, inteiro polimérico, confeccionado em
policloreto de vinila (PVC), com resistência química,
propriedades antiderrapantes e resistência a óleo
combustível. Em conformidade com o INMETRO e as
recomendações contidas nas normas da ABNT no que
couber.

0,9200 92,0000100,0000UND7 PROTECT/C
.A 19578

Protetor auricular.
Características: Tamanho único moldável a diferentes
canais, confeccionado em  silicone, tipo plug com cordão
de algodão. Garantia contra defeitos de fabricação. Em
conformidade com o INMETRO e com as
recomendações contidas nas normas da ABNT no que
couber.

3,3400 334,0000100,0000UN8 ISSO
MOLD/C.A

28018

Óculos de Proteção Visores Cinza C.A. 10.346.
Modelo de Referência: Modelo: Jaguar.
Apresentação: cores diversas, conforme termo de
referência.
Características: Óculos de segurança constituído de
armação em nylon resistente e flexível; Hastes tipo
espátula, fixadas por meio de parafusos e com ajuste de
comprimento; Lente única confeccionada em
policarbonato acoplada a armação por meio de encaixes,
formando um conjunto leve, confortável e seguro;
Protegem contra raios UVA e UVBTestado e aprovado
dentro dos padrões internacionais de qualidade e da
norma ANSI.Z.87.1/2003. Indicado para proteção dos
olhos do usuário contra impactos de partículas volantes
MULTIDIRECIONAIS E CONTRA LUMINOSIDADE
INTENSA NO CASO DOS VISORES CINZA.Em
conformidade com o INMETRO e com as
recomendações contidas nas normas da ABNT no que
couber.

3,3800 338,0000100,0000UNI9 ISSO
MOLD/C.A

36655

Óculos de segurança.
Modelo de referência: Leopardo.
Características: com armação e visor confeccionados em
uma única peça de policarbonato disponível nas cores
incolor, incolor com tratamento, amarelo, amarelo com
tratamento, verde, incolor com revestimento externo de
filme prateado, cinza, cinza com tratamento, cinza com
revestimento externo de filme prateado e verde escuro
com ponte e apoio nasal injetado na mesma peça,
hastes tipo espátula confeccionadas do mesmo material

Página

VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS

Lages,

Pregoeiro(a)

04/07/2022

3/7



ESTADO DE SANTA CATARINA

82.777.301/0001-90
Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

Nr.:   78/2022

   Processo

   Data do Processo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES
CNPJ: Telefone:(49) 3221-1000
Endereço:
CEP:

PREGÃO ELETRÔNICO

113/2022

13/05/202288501-110 - Lages

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Total do ItemQuant.Unid. Vlr. UnitárioMarca
do visor e articuladas nas extremidades do visor por meio
de parafusos metálicos. Cores: Óculos com armação,
visor e hastes nas cores incolor, incolor com tratamento,
amarelo, amarelo com tratamento, verde, incolor com
revestimento externo de filme prateado, cinza, cinza com
tratamento, cinza com revestimento externo de filme
prateado e verde escuro. Em conformidade com o
INMETRO e as recomendações contidas nas normas da
ABNT no que couber.

9,9800 998,0000100,0000PAR13 PROBEM/C.
A 34277

Luva de raspa cano curto com reforço interno em cor
natural.
Apresentação: Costurada com linha de algodão, nylon ou
aramida, com tira de reforço externa entre o dedo
indicador e polegar, com dorso costurado. Utilizado na
proteção das mãos contra materiais cortantes em
chaparias, ferragens, madeiras, fundições e serviços em
geral que necessitem de resistência à abrasão, corte e
perfuração.  Em conformidade com o INMETRO e com
as recomendações contidas nas normas da ABNT no
que couber.

3,0800 770,0000250,0000PAR15 KALIPSO/C.
A 34491

Luva pigmentada tricotada.
Características: De segurança. Em quatro fios de
algodão, com pigmentos antiderrapantes de PVC na
palma e face palmar dos dedos. Garantia contra defeitos
de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com
as recomendações contidas nas normas da ABNT no
que couber.

20,9900 629,700030,0000PAR16 KALIPSO/C.
A 21420

Luva de PVC.
Características: De segurança, Confeccionada em PVC
(plastissol) com forro de algodão; palma áspera; punhos
aproximado em 46cm. Garantia contra defeitos de
fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as
recomendações contidas nas normas da ABNT no que
couber.

37,9900 8.357,8000220,0000PAR17 FIANCORLuva Anticorte tricotada.
Características: Resistente a cortes moderados/pesados
com 2 fios de aço, boa flexibilidade, formato ergonômico.
Tamanhos: 6 (XP), 7 (P), 8 (M), 9 (G), 10 (XG) e 11
(XXG). Em conformidade com o INMETRO e as
recomendações contidas nas normas da ABNT no que
couber.

123,1900 27.101,8000220,0000PAR18 RIOVALLEY/
C.A 28689

Luva para alta temperatura.
Características: Luva de segurança confeccionada em
tecido algodão com tratamento impermeabilizante em
silicone, forração descartável, com uma camada em fibra
de poliéster e uma camada de tecido de algodão, modelo
cinco dedos, com costuras em para-aramida nos
comprimentos 35cm, 45cm e 60cm. Em conformidade
com o INMETRO e as recomendações contidas nas
normas da ABNT no que couber.

54,9900 12.097,8000220,0000PÇ20 MARCA
PRÓPRIA

Jaleco de Segurança.
Características: deve ser em algodão (brim), Tamanhos

Página

VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS

Lages,

Pregoeiro(a)

04/07/2022

4/7



ESTADO DE SANTA CATARINA

82.777.301/0001-90
Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

Nr.:   78/2022

   Processo

   Data do Processo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES
CNPJ: Telefone:(49) 3221-1000
Endereço:
CEP:

PREGÃO ELETRÔNICO

113/2022

13/05/202288501-110 - Lages

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Total do ItemQuant.Unid. Vlr. UnitárioMarca
P/M/G/GG/EXG. Características: branco, lavável, com
botões, bolsos na linha da cintura, utilizados em
atividades de cozinha, com etiqueta com instruções de
lavagem, impressão personalizada conforme termo de
referência. Deve ser estampado na parte da frente logo
da Prefeitura do Municipio de Lages. Em conformidade
com o INMETRO e as recomendações contidas nas
normas da ABNT no que couber.

38,9500 23.370,0000600,0000PÇ24 MARCA
PRÓPRIA

Calça unissex Brim para uso profissional  azul royal e
cinza escuro.
Apresentação: P/M/G/GG/XG.
Características: Na cor azul royal ou cinza escuro,  tecido
em brim, para ser usada em atividades de serviços
gerias, com costuras reforçadas, cinta elástica, com
bolsos (dois na parte da frente e um na parte de trás).
Cada calça deverá possuir, no mínimo, uma etiqueta
contendo identificação do fabricante (mínimo nome e
CNPJ); Composição do tecido; identificação do tamanho
da calça e instruções de uso (lavar, secar, passar, etc.).
Embaladas individualmente. Conforme Termo de
Referênica. Em conformidade com o INMETRO e as
recomendações contidas nas normas da ABNT no que
couber.

109,9000 5.495,000050,0000UN26 VINILSEG/C.
A

33303/34472

Capa de chuva.
Características: Jaqueta de segurança confeccionada em
PVC, capuz fixo, fechamento com zíper e velcro e
punhos com ajustes em velcro. Calça de segurança
confeccionada em PVC, elástico na cintura e zíper na
barra. Em conformidade com o INMETRO e as
recomendações contidas nas normas da ABNT no que
couber.

6,0000 18.000,00003.000,0000M27 NASTROFita antiderrapante 50mm. Características: fita
antiderrapante,fácil aplicação, boa aderência e
resistência. Indicada para escadas, rampas, degraus e
superfícies lisas ou escorregadias para prevenir quedas
e escoregões. Material Cola acríclica, PVC e Papel.
Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade
com o INMETRO e as recomendações contidas nas
normas da ABNT no que couber.

182.311,60Total Fornecedor:
INFRASEG SOLUCOES EM PREVENCAO LTDA

1,3800 414,0000300,0000UND10 ALLIANCE
CA39236

Máscara semifacial (PFF2).
Características: Respirador purificador de ar tipo peça
semifacial filtrante para partículas, com formato dobrável,
solda ultra-sônica em todo o seu perímetro,
apresentando face interna (que fica em contato com o
rosto do usuário)
na cor branca ou azul clara e face externa nas cores
branca, azul royal, azul clara, azul
marinho, cinza e vinho. Nas laterais externas do
respirador são fixadas duas presilhas de material plástico

Página

VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS

Lages,

Pregoeiro(a)

04/07/2022

5/7



ESTADO DE SANTA CATARINA

82.777.301/0001-90
Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

Nr.:   78/2022

   Processo

   Data do Processo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES
CNPJ: Telefone:(49) 3221-1000
Endereço:
CEP:

PREGÃO ELETRÔNICO

113/2022

13/05/202288501-110 - Lages

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Total do ItemQuant.Unid. Vlr. UnitárioMarca
na cor azul, uma de cada lado, através das quais passa
uma fita elástica branca, entrelaçada nas presilhas,
perfazendo uma alça na parte superior, para fixação da
peça no alto da cabeça e a outra na parte inferior, para
fixação na altura da nuca do usuário. A parte superior
externa da peça possui uma tira de material metálico
moldável, utilizada para ajuste no septo nasal. Na face
lateral do respirador existe um dispositivo de material
plástico azul, dotado internamente de uma válvula de
exalação. Em conformidade cm o INMETRO e as
recomendações contidas nas normas da ABNT no que
couber.

414,00Total Fornecedor:
JD ELETRO COMERCIAL LTDA

15,9500 3.987,5000250,0000PAR14 KOCH CA
9455

Luva de Vaqueta.
Características: De segurança com dorso. Com cinco
dedos. Polegar e palma confeccionada em vaqueta
natural, reforço palmar interno em vaqueta natural e
elástico no dorso, acabamento em viés e costurada com
linha de nylon. Garantia contra defeitos de fabricação.
Em conformidade com o INMETRO e com as
recomendações contidas nas normas da ABNT no que
couber.

3.987,50Total Fornecedor:
LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA

74,0000 22.200,0000300,0000PÇ21 LECRUZJaleco de Segurança Azul Royal.
Características: deve ser em algodão (brim), Tamanhos
P/M/G/GG/EXG. Características: azul royal, lavável, com
botões, bolsos na linha da cintura, utilizados em
atividades de serviços gerais, com etiqueta com
instruções de lavagem, impressão personalizada
conforme termo de referência. Deve ser estampado na
parte da frente logo da Prefeitura do Municipio de Lages,
conforme termo de referência. Em conformidade com o
INMETRO  e as recomendações contidas nas normas da
ABNT no que couber.

22.200,00Total Fornecedor:
MARCIA CRISTINA ALMIRAO PORTAIS E CONFECCOES

12,7800 2.811,6000220,0000PÇ19 PRÓPRIATouca para cozinha.
Características: deve ser branca e possuir aba medindo
aproximadamente 6cm de altura e 50cm de
comprimento. A touca quando dobrada deve possuir 20
cm de base (finalizado por elástico para ajustamento à
cabeça e recolhimento de todo os cabelos no interior da
touca) e o tule com 20 cm de profundidade. O centro da
aba deve ser estampado o logo da Prefeitura Municipal
de Lages, conforme Termo de Referência.

Página

VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS

Lages,

Pregoeiro(a)

04/07/2022

6/7



ESTADO DE SANTA CATARINA

82.777.301/0001-90
Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

Nr.:   78/2022

   Processo

   Data do Processo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES
CNPJ: Telefone:(49) 3221-1000
Endereço:
CEP:

PREGÃO ELETRÔNICO

113/2022

13/05/202288501-110 - Lages

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Total do ItemQuant.Unid. Vlr. UnitárioMarca

59,8900 29.945,0000500,0000PÇ22 PRÓPRIAJaleco de segurança Azul Royal e Cinza.
Características: deve ser em algodão (brim), Tamanhos
P/M/G/GG/EXG. Características: azul royal e na cor
cinza escura, lavável, com botões, bolsos na linha da
cintura , utilizados em atividades de serviços gerais, com
etiqueta com instruções de lavagem, impressão
personalizada conforme termo de referência. devem ser
estampado na parte da frente logo da Prefeitura do
Municipio de Lages, conforme Termo de Referência. Em
conformidade com o INMETRO e as recomendações
contidas nas normas da ABNT no que couber.

54,8900 12.075,8000220,0000PÇ23 PRÓPRIACalça unissex Brim para atividades de cozinha.
Características: brim para uso profissional
P/M/G/GG/XG.
Características: Na cor Branca,  tecido em brim, para ser
usada em atividades de cozinha, com costuras
reforçadas, cinta elástica, com bolsos (dois na parte da
frente e um na parte de trás. Cada calça deverá possuir,
no mínimo, uma etiqueta contendo identificação do
fabricante (mínimo nome e CNPJ); Composição do
tecido; identificação do tamanho da calça e instruções de
uso (lavar, secar, passar, etc.). Embaladas
individualmente.

44.832,40Total Fornecedor:
269.108,50Total geral:

Página

VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS

Lages,

Pregoeiro(a)

04/07/2022

7/7


		2022-07-04T10:26:55-0300
	VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS:03591947962


		2022-07-04T10:27:22-0300
	VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS:03591947962


		2022-07-04T10:27:35-0300
	VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS:03591947962


		2022-07-04T10:27:49-0300
	VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS:03591947962


		2022-07-04T10:28:03-0300
	VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS:03591947962


		2022-07-04T10:28:20-0300
	VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS:03591947962


		2022-07-04T10:28:34-0300
	VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS:03591947962




